
D.D.S. n. 2233
REPUBBLICA ITALIANA

    
    

                 Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7\- ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI
        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO       

                           
VISTI lo Statuto della Regione Siciliana;                                        

             la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
             il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;

il  decreto  legislativo  n.33/2013 di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare 
riferimento all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,  
servizi e forniture; 

VISTO il D.D.G. n.6448  del 31.12.2019 con il quale  si approva  in linea amministrativa
                        -  il progetto esecutivo trasmesso dalla Soprintendenza di Palermo relativo all'intervento 

denominato  “Restauro del complesso monumentale del Chiostro dei benedettini in Monreale”     
- CUP : G33C18000040002 – cod.SIOPE U.2.02.01.10.004 – CIG: 772735818D  con il seguente 
quadro tecnico economico: 

              LAVORI 
lavori  a base d'asta soggetti a ribasso €   158.294,88
oneri  della sicurezza  non soggetti a ribasso                 €     16.636,01
sommano i lavori €             174.930,89    174.930,89
          SOMME A DISPOSIZIONE 
I.V.A.  10%                                     €     17.493,09
Art. 113 D.lvo 50/2016 e s.m.i.                                                               €         3.498,62
Versamento di Autorità di Vigilanza LL. PP.                                           €            225,00
Per trattamento legni compreso IVA                       €       48.852,40
Oneri di accesso a discarica, spese varie       €       5.000,00
Totale delle somme a disposizione                75.069,11      75.069,11 
Importo complessivo               €   250.000,00

VISTO          il quadro economico post gara  con il seguente schema:
                    A)   Lavori a base d'asta                                                    €  98.158,66  
                         Oneri di sicurezza                                                      €   16.636,01   
                          Sommano                                                                  € 114.794,67       € 114.794,67        
                  B)   Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%                                                                    €   11.479,47 

 Art. 113 Dlgs 50/2016 €      3.498,62
                         versamento Autorità di Vigilanza                              €        225,00 

 Trattamento legni ex dormitorio compreso IVA €    43.827,61
 Oneri di conferimento a discarica €      5.000,00                       

                          TOTALE                                                                  €    64.030,70            64.030,70
                                       Importo complessivo dei lavori                                           €  178.825,37



C) Economie da r.a. già eliminate con DDG n.6448/2019                   €     71.174,63
TOTALE     €   250.000,00

VISTA la  perizia  di  variante   n.17 del  29.12.2020, redatta  dall'arch.Lina Bellanca ,  ai  sensi 
dell'art.149  comma  1  del  dec.lgs  n.50  del  16  aprile  2016,  corredata  da  relazione  e  
computo metrico, quadro di raffronto, elenco nuovi prezzi, analisi nuovi prezzi e atto di  
sottomissione  rep.n.4583  del  24.2.2021,  per  un  importo  totale  complessivo  netto  di  € 
114.794,67 che non aumenta l'importo del contratto originario rep.n.4573 del  2.9.2020 e con il  
seguente q.e.

                          A)   Lavori al netto de r.d'asta                                    €  93.911,83 
                         Oneri di sicurezza                                                      €  20.882,84   
                          Sommano                                                                  € 114.794,67       € 114.794,67        
                        B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%                                                                    €   11.479,47 

 Art. 113 Dlgs 50/2016 €      3.498,62
                         versamento Autorità di Vigilanza                              €        225,00 

 Trattamento legni ex dormitorio compreso IVA €    43.827,61
 Oneri di conferimento a discarica €      5.000,00                       

                          TOTALE                                                                  €    64.030,70            64.030,70
                                       Importo complessivo dei lavori                                           €  178.825,37     

;VISTA          la relazione del RUP sull'ammissibilità della variante;
VISTO          il certificato di ultimazione dei lavori in data 19.3.2021 dal quale si evince che
                      l'ultimazione dei lavori è avvenuta il 10.3.2021 e quindi entro il tempo contrattuale;
VISTA         la relazione sul conto  finale, redatta dal  Direttore dei lavori in data 11.5.2021che riporta le
                        seguenti annotazioni:
                        Importo lordo compreso sicurezza dei lavori eseguiti                       € 172.329,11
                        A dedurre r.a. del 37,99% su € 151.446,27                                       €   57.534,44
                        restano nette                                                                                      €  114.794,67
                        A dedurre gli acconti corrisposti all'impresa                                    €  114.220,70
                        Resta il credito netto dell'impresa                                                     €        573,97  

VISTO            il certificato di regolare esecuzione, firmato dall'impresa , dal Direttore dei lavori e RUP
                         Arch.Filippo Davì e dal Soprintendente S.Giuliano, da cui si evince che i lavori di “ “Restauro
                         del complesso monumentale del Chiostro dei benedettini in Monreale” sono stati regolarmente
                         eseguiti e liquida il credito dell'Impresa come segue:
                         Ammontare del conto finale                            € 114.794,67
                         A dedurre n.2 acconti già corrisposti               € 114.220,70 
                                  Restano                                                    €       573,97
VISTA          la fattura  elettronica   n.16  del 16.4.2021, relativa al secondo SAL, dell'importo di 
                     € 22.615,51  di cui   imponibile € 20.559,55 e   imposta € 2.055,96 dell'Impresa Edile e
                     Stradale Geometra   Rizzo Antonino & C. S.a.S.  con sede in via Firenze,8, 90048 – San
                     Giuseppe Jato,    C.F. :xxxxxxxxxxxx
VISTA          la fattura elettronica n.26 del 17.5.2021, relativa alla rata di saldo, di € 631,37 di cui 
                     imponibile € 573,97 e imposta € 57,40  dell'Impresa Edile e      Stradale Geometra   Rizzo
                     Antonino & C. S.a.S. con sede in via Firenze,8, 90048 – S.Giuseppe Jato,
                     C.F.:xxxxxxxxxxxx
VISTO         il DURC in corso di validità;



VISTO           il  certificato di pagamento del  5.4.2021   relativo al secondo SAL, dell'importo di € 
20.559,55

ACCERTATO che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 n.136 e s.m.e i. sulla tracciabilità dei flussi  
finanziari risultano assolte, giuste le dichiarazioni del Geometra Rizzo Antonino quale 
legale rappresentante dell'Impresa Edile e  Stradale Geometra   Rizzo Antonino & C. 
S.a.S.  con sede in via Firenze,8, 90048 – San       Giuseppe Jato,    C.F. :xxxxxxxxxxx, e 
che  il  conto  corrente  dedicato  è  presso  la  Banca  Sella,  agenzia  di  S.Giuseppe  Jato, 
IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

RITENUTO    di dover corrispondere alla suddetta  Ditta  . la somma relativa al secondo  SAL  per  € 
20.559,55  più  IVA  e la rata di saldo di € 631,37;

VISTO           il  DD n.257 del 28.4.2021 dell'Assessorato Regionale dell'Economia- Dipartimento  
Regionale Bilancio e Tesoro- Ragioneria Generale della Regione con il quale in fase di 
riaccertamento ordinario  dei residui passivi al 01.01.2021 è stata mantenuta  la somma 
di € 135.216,90, impegno 103/2020- 6448//2019;                  

RITENUTO  di dover approvare in linea amministrativa la  perizia di variante  n.17 del 29.12.2020,
                       dei lavori di “ “Restauro   del complesso monumentale del Chiostro dei benedettini in
                         Monreale”redatta dall'arch.Lina Bellanca , ai sensi dell'art.149 comma 1 del dec.lgs n.50 
                      del 16 aprile 2016, corredata da relazione e computo metrico, quadro di raffronto, elenco 
                       nuovi prezzi, analisi nuovi prezzi e atto di sottomissione rep.n.4583 del 24.2.2021, per un
                         importo totale complessivo netto di € 114.794,67 che non aumenta l'importo del contratto
                         originario rep.n.4573 del  2.9.2020 e con il seguente q.e.

                          A)   Lavori al netto de r.d'asta                                    €  93.911,83 
                         Oneri di sicurezza                                                      €  20.882,84   
                          Sommano                                                                  € 114.794,67       € 114.794,67        
                        B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%                                                                    €   11.479,47 

 Art. 113 Dlgs 50/2016 €      3.498,62
                         versamento Autorità di Vigilanza                              €        225,00 

 Trattamento legni ex dormitorio compreso IVA €    43.827,61
 Oneri di conferimento a discarica €      5.000,00                       

                          TOTALE                                                                  €    64.030,70            64.030,70
                                       Importo complessivo dei lavori                                           €  178.825,37     

RITENUTO     di dover approvare in linea amministrativa la relazione sul conto finale e il certificato di regolare 
esecuzione ;  

RITENUTO     di dover pagare all'impresa l'importo del secondo SAL e la rata di saldo;
VISTA -  la  circolare  13 del  28.09.2020 del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro, 

Ragioneria          Generale della Regione,  “Direttive in tema di controlli amministrativo 
contabili”;
-  la  circolare  16  del  28.10.2020  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro, 
Ragioneria  Generale  della  Regione,  “Ulteriori  direttive  in  tema  di  controlli 
amministrativo – contabili”;

VISTO              l'art.68 della L.R.n. 21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti 
dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;

VISTO l'art 24  della L.r.  n.  8/2016 recante  “Modifiche alla  L.r.  12/2011 per effetto  dell'entrata  in 
vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;



VISTO             il D.P.Reg. n. 2149 del 16.6.2021 con il quale è stata differita la data di scadenza dell'incarico  
di Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.all'Ing. Sergio Alessandro , in attuazione 
della Delibera della Giunta 235 del 10.6.2021;

VISTO             il D.D.G. n.1282/2020 con ul quale viene conferito all'Arch.Giuseppe Alongi la delega alla firma 
dei titoli di spesa emessi in esecuzione degli impegni regolarmente assunti;           

VISTO il  Bilancio della Regione Siciliana  per  l'es. Fin. 2021; 

                  DECRETA
         
ART.1)             In conformità alla premessa si approva in linea amministrativa  perizia di variante  n.17 del 

29.12.2020, dei lavori di “ “Restauro   del complesso monumentale del Chiostro dei benedettini  
in Monreale” CUP : G33C18000040002 – cod.SIOPE U.2.02.01.10.004 – CIG: 772735818D ,    
redatta dall'arch.Lina Bellanca , ai sensi dell'art.149 comma 1 del dec.lgs n.50 del 16 
aprile 2016, corredata da relazione e computo metrico, quadro di raffronto, elenco nuovi  
prezzi, analisi nuovi prezzi e atto di sottomissione rep.n.4583 del 24.2.2021, per un 
importo totale complessivo netto di € 114.794,67 che non aumenta l'importo del contratto 
originario rep.n.4573 del  2.9.2020 e con il seguente q.e.

                          A)   Lavori al netto de r.d'asta                                    €  93.911,83 
                         Oneri di sicurezza                                                      €  20.882,84   
                          Sommano                                                                  € 114.794,67       € 114.794,67        
                        B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%                                                                    €   11.479,47 

 Art. 113 Dlgs 50/2016 €      3.498,62
                         versamento Autorità di Vigilanza                              €        225,00 

 Trattamento legni ex dormitorio compreso IVA €    43.827,61
 Oneri di conferimento a discarica €      5.000,00                       

                          TOTALE                                                                  €    64.030,70            64.030,70
                                       Importo complessivo dei lavori                                           €  178.825,37     

ART. 2) Si  approvano in linea amministrativa:la relazione sul conto finale e il certificato di regolaree 
esecuzione dei lavori di “ “Restauro   del complesso monumentale del Chiostro dei benedettini  
in Monreale” ;  

ART.3)           Per quanto indicato nelle premesse  si dichiara che la somma  di € 22.615,51 di cui alla 
fattura  n.16/2021  e la somma di €  631,37 di cui alla fattura n.26/2021 per i lavori di  “  
Restauro   del complesso monumentale del Chiostro dei benedettini in Monreale”, cap.776016, 
è esigibile e liquidabile nell'esercizio finanziario  2021, mantenuta al 2021 in fase di 
riaccertamento ordinario dei residui passivi di cui al DD n 257 del 28.4.2021.

ART.4)           Al pagamento della somma di € 22.615,51     relativa alla fattura  n.16/2021 e €  631,37 
di cui alla fattura n.26/2021  si provvederà  mediante  l'emissione di mandati  diretti sul conto 
corrente dedicato IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx        presso la Banca  Sella, 
agenzia di S.Giuseppe Jato;



La relativa IVA di €    2.055,96  più € 57,40 sarà versata sul conto della Regione Siciliana 
                          IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 
      

                      Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 68 della L.R. n.21  
del 12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali  e I.S. per la registrazione di  
competenza.           

Palermo, li'__28/06/2021______________
   

                                                                                                             Il Dirigente del Servizio 7
                                                                            F.to                   arch. Giuseppe Alongi 

                 
                                                                                                                   


	
	

